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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na ozdravné účinky zpěvu na tělo. Jakým způsobem můžeme

s hlasem a tělem pracovat, a jak se navzájem ovlivňují. V první kapitole nejprve popíšu hlas

z hlediska fyziologie. Kde se tvoří a z čeho je tvořen hlasový aparát. V další kapitole se

zaměřím na vnímání hlasu. Co můžeme z pouhého poslechu hlasu poznat. Ve třetí kapitole

rozebírám pojem „blok“, podle Alexandra Lowena z jeho knihy „Bioenergetika – Terapie duše

pomocí práce s tělem“. Co jsou to bloky, jak vznikají a jak s nimi můžeme pracovat. V další

kapitole zaměřuji pozornost na praktickou část. Uvádím různé způsoby práce s hlasem a tělem

podle Diane Austin a Ivany Vostárkové. V závěru popíšu svůj vlastní pohled na to, jak může

hlas léčit.

V této práci jsme se snažila ukázat způsoby, jak skrze odlišné přístupy a metody k hlasu a

k tělu můžeme pozvednout náš osobnostní růst, vyjadřovat se volněji a přijmout se. Oporou

mi byly knihy specializovaných odborníků a mé vlastní poznatky.

Abstract

This work focuses on the healing effects of singing on the body. How we can work with the

voice and the body and how they influence each other. In the first chapter I will describe the

voice in terms of physiology. Where the vocal apparatus is formed and what it is made of. In

the next chapter I will focus on the perception of the voice. What we can tell from just listening

to the voice. In the third chapter I discuss the concept of "block", according to Alexander Lowen

from his book "Bioenergetics - Therapy of the Soul through Bodywork". What blocks are, how

they are created and how we can work with them. In the next chapter I focus on the practical

part. I present different ways of working with the voice and body according to Diane Austin and

Ivana Vostárková. In the last chapter I describe my own view of how the voice can heal.

In this work I have tried to show different ways how through different approaches and methods

to the voice and the body we can elevate our personal growth, express ourselves more freely

and accept ourselves. I drew information from books by specialized experts and from my own

knowledge.
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Úvod

Jako téma mojí bakalářské práce jsem si vybrala Hlas a tělo. Jaký má zpěv ozdravný účinek

na naši psychiku a na naše tělo? Jako zpěvačka vnímám svůj hlas již od útlého věku. Začala

jsem si všímat, jak se cítí moje tělo poté co se nějak hlasově vyjádřím. Také mám od mala

problém s hlasem. Snadno se unaví a nezní zdravě. většinou se všichni diví, když řeknu, že

jsem zpěvačka a když slyší můj zastřený hlas. Ale možná i proto, jsem si vybrala toto téma,

které zpracovává, jak se můžeme hlasem léčit, protože vím, že ačkoliv hlas používám skoro

denně a je pro mne velmi důležitý, cítím, že mám velké mezery, jak ve správném posazení

hlasu, technice, tak i přijetí svého hlasu. Hlas je pro mne velmi důležitým faktorem v celém

mém životě. Čím více se poslouchám, a i to, jak mluví nebo zpívají ostatní, tím více mi dávají

smysl souvislosti, o kterých v této práci budu mluvit.

V první kapitole nejprve představím fyziologii hlasu. Ve druhé se budu snažit popsat, co

můžeme z hlasu poznat, co je slyšitelné. Ve třetí kapitole jsem čerpala převážně z knihy

Bioenergetika od Alexandra Lowena, kde rozebírám bloky na našem těle, potažmo v hlase a

v duši, které se projevují tím, že nemůžeme plně a funkčně používat naše tělo, protože nám

v tom brání zadržované emoce, touhy, přání, strachy, které se projevují stažením některých

částí našeho těla. Nakonec bych chtěla uvést několik přístupů k práci s hlasem a tělem, které

se tématu léčení hlasem zabývají. Na závěr popíšu, co mě osobně pomohlo a na co jsem za

tu dobu, co se této problematice věnuji, přišla.

Jelikož mám sama se svým hlasem problémy, chtěla bych se na toto téma více zaměřit. Na

to, co mně osobně pomohlo, a co si myslím, že je důležité. Třeba to někdy pomůže někomu,

kdo má stejné problémy jako já. Nakonec je třeba nebude brát jako problémy, ale jako cestu,

jak svůj hlas, potažmo sebe přijmout.
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1 Hlas

Co je to hlas? Je to zvuk, který slyšíme a pomocí kterého se dorozumíváme s ostatními? Mnozí

odborníci tvrdí, že pouze 7 % porozumění je odvozeno z toho, co je řečeno slovy, 38 % sdělení

prozradí tón hlasu a 55 % řeč těla.1 Je to jenom zvuk, nebo je to i něco víc? Někteří lidé dokáží

rozpoznat tělesný a duševní stav člověka, aniž by předtím museli změřit jakýkoliv údaj o jeho

zdraví. Ivan Vyskočil, zakladatel katedry autorské tvorby na Damu tvrdí: „Jestliže někdo nemá

hlas, nemá osobnost. Má-li někdo hlas narušený, má také tak nebo onak narušenou psychiku.

Není svobodně sám sebou.“2 Podle toho, je-li hlas zastřený nebo výrazný, můžeme soudit,

jaký má asi člověk vztah sám k sobě. „Hlas je tak úzce spjat s osobností člověka, že může

lékař jen z analýzy hlasu diagnostikovat neurózu. Hlas ale v tomto případě nemusí být pouhým

diagnostickým nástrojem, nýbrž také prostředkem k odhalení příčin problému. Jak bylo již

zmíněno, hlas je prostředek k seberealizaci, sebevyjádření své osoby. Pokud je tedy narušen

hlasový projev, je třeba, aby člověk našel opět cestu ke zdravému sebevyjádření. Cesta k

sebevyjádření je oproštěním se od všech bloků, které nám k tomu brání.“3

1.1 Fyziologie hlasu

Abychom ale mohli vůbec mluvit o ozdravných účincích zpěvu na tělo, musíme nejprve ukázat,

jak takový hlasový aparát funguje a kde se náš hlas tvoří. V této podkapitole zkusím stručně

popsat hlasový aparát. „To, co je nám dáno geneticky, to, jak s hlasem pracujeme, jak se

vyvíjíme a jak ho používáme, to vše má dopad na to, jaký bude náš hlas. Hlasový aparát a

psychosomatické předpoklady jedince – tedy nejen naše fyziologická výbava nám předurčuje,

jak budeme „znít“.“4

Myslím, že spoustu lidí není se svým hlasem spojena, nezaintegrovali ho do svého přemýšlení

o svém těle a o sobě. Vnímám to i na sobě, když vím, že mám podrážděné hlasivky nebo

nemocný hlas, mluvím jako bych můj hlas ani nechtěla slyšet – je zastřený, ztracený. Jako

bych ho vyčleňovala ze svého těla. Myslím, že je to přirozené. Když nás něco bolí, nebo i když

máme nějaký psychický problém, často se nám stává, že se ho bojíme, nebo si říkáme, že

bychom ho neměli mít, a nechceme o tom s nikým mluvit. A tak se ho snažíme ze své mysli

1 KLAPETEK, Milan. Komunikace, argumentace, rétorika. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-247-2652-6. str. 113.
2 Dle VÁLKOVÁ, Libuše. Hlas individuality. V Praze: Akademie múzických umění, 2005. ISBN 80-7331-034-1. str. 22.

3 NOVÁKOVÁ, Markéta. Hlas jako komunikační prostředek ve vztahu ke člověku a společnosti. Filozofická fakulta, 2012.
Diplomová práce. Masarykova univerzita. str. 20
4 VÁLKOVÁ, Libuše. K psychologickým aspektům výchovy k profesionálnímu hlasovému a zpěvnímu projevu,. Praha: AMU, 2000.
str. 135.
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vypudit, dělat že tam není, ignorovat ho. To ale myslím nejde. Podle mě se v našem postoji,

hlase nebo kdekoliv v našem těle ukládá a hromadí.

Schopnost vytvářet zvuky mají kromě člověka i zvířata. Například: „Opice po stránce funkční

anatomie má prakticky stejné ústrojí jako člověk, avšak nemá tu vysokou diferenciaci nervové

organizace.“5 „Specifická vlastnost u člověka při tvorbě hlasu je tedy nervové ústrojí hlasu a

jeho organizace v mozkové kůře. (Dle: Kiml J., Co máme vědět o hlasu. str. 10).“6

„Díky vyspělým mozkovým funkcím jsme schopni rozvinout základní hlasový potenciál.

Pojďme se ale ještě podívat na základní otázky, kde a jak vlastně hlas vzniká. Zvuková forma

jazyka vzniká koordinovanou činností mluvních orgánů. Na tvorbě, produkci a zpracování


[…]


psychice.

Když v sobě cítím blok, který mi zabraňuje naplno prožívat a využívat můj energetický

potenciál, musím najít způsob, jak nechat svou energii volně plynout. Když budu tlačit silou a

budu se přemáhat, nepomůže mi to. Pokud tato energie nemůže projít, protože v tom místě

cítím blok, nemohu ji ani využívat. A to platí i ve zpěvu. Když cítím, že jsem na sebe naštvaná,

protože mám například unavený hlas, nebo nevyzpívám to co ostatní, přirozeně se dostaví

úzkost, strach a já se „zaseknu“. Tento blok nejprve musím přijmout a uvědomit si ho. Moje

tělo je uzpůsobeno, aby zvládlo více než si myslím. Ano, lidé mají různě posazené hlasy.

Někdo má hlas hlubší a někdo vyšší, díky drobným odchylkám ve fyziologii. Já ale věřím, že

pokud budeme k našemu tělu a hlasu přistupovat zdravě a s respektem, můžeme najít způsob,

jak překonat naše obtíže, a zpívat lépe. Kdybych neměla hlas který mám, určitě bych zpívala

jinak. Možná že právě zastřenost mého hlasu mi pomohla vypořádat se s obtížnými situacemi

a pocity díky zpěvu. A je zároveň i odpovědí na to, jak s hlasem pracuji.

Když má člověk problém, měl by si ho nejprve osahat. Uvědomit si ho a procítit ho, což je

podle mě první krok k vyřešení onoho problému. Někdy s věcmi co se staly nebo nestaly, dějí

nebo nedějí, stanou nebo nestanou, nejde nic dělat. Ale tím, že je přijmeme ve svém těle, tím

je vlastně můžeme vyřešit. Protože se s nimi spojíme a můžeme je nechat jít. Nebo je naopak

připustit, nechat je v nás být po dobu co je potřeba, a poté se samovolně odplaví samy, nebo

je necháme odplavit my. Podle toho, jak to cítíme. Můžeme to takto zkusit i s naším hlasem.

Skrze pocítění krku, hrudníku, postupně celého našeho těla. Zaměřit se na jedno místo

v našem těle, pocítit ho, a „vyloudit“ samovolně zvuk.

Když nějaký problém stále v těle cítím, znamená to, že je tím pádem ještě v rámci procesu.

Dlouho jsem se bála, že ve smutku přetrvávám až moc dlouho. Ale svým strachem jsem

vlastně jen zastavila proces, který běžel. I když mi to přijde trochu šílené, není to tak, že jsem

šílená já. Jde jen o to najít způsob, jak se s problémy vyrovnat. Pro naši psychickou pohodu

je prospěšné vyrovnávat se s problémy. Jakmile se konflikt v nás uvolní, pocítíme příval

energie. Což nám dá motivaci pokračovat dál v cestě.
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Závěr

Cílem práce bylo zjistit, zda má zpěv ozdravný účinek na tělo. Zmapovala jsem také dostupné

prameny, které se touto problematikou zabývají. Nejde s jistotou říct, čím to je, že nám zpěv

může pomoci. Snad je to soustředěním se na správné dýchání, nebo schopnost koncentrace

a vědomé zapojení těla, které je pro hlas tak prospěšné. Nepodařilo se mi získat exaktní údaje

o ozdravných účincích zpěvu, ale ze své zkušenosti cítím, že pokud je k tomu člověk veden

správně, může se díky zpěvu spojit více sám se sebou a se svým tělem.

Téma této práce bylo vlastně velmi těžko uchopitelné, mohlo by se zdát k smíchu se chtít tímto

zaobírat. Je velmi složité o takových věcech psát, protože to často může vyznít velmi fádně.

Myslím si ale, že všichni, kdo jsou ve svém životě nějakým způsobem propojeni s hudbou

mohou potvrdit, že při poslechu nebo přímo při hře pocítili častokrát velmi silné pocity, které

jim přišli až transcendentální. Nevíme čím to je, a možná se to ani dozvědět nemáme. „V

poslední době je ale stále častěji slyšet názor, že emocionální inteligence (EI) není opakem

inteligence racionální, že pilířem emocionální inteligence je nadání rozpoznat, co vlastně

cítíme. Když se emocionální reakcí začneme vědomě zabývat neboli, řečeno fyziologicky, když

ji zpracuje mozková kůra, zlepší se šance na její zvládnutí, dosáhneme obsažnějšího, lidsky

hlubšího emocionálního projevu. /…/ Současný hlasový výzkum směřuje k pojetí hlasové

výchovy jakožto psychosomatické disciplíny, která je si vědoma, že mezi hlasem a osobností

člověka je příčinná provázanost. Moudře prováděná hlasová kultivace má hlubinný, ve svém

dopadu stále ještě ne zdaleka ne zhodnocený význam pro psychické i somatické utváření

člověka.56

Jsem velmi vděčná, že jsem dostala prostor a čas se tímto tématem více zabývat. Cítím velkou

možnost pro seberozvoj v této oblasti. Je zajímavé k hudbě přistupovat racionálně i emočně,

anebo tyto dva způsoby kombinovat. Možnost napsat tuto práci je pro mě osobně velkým

přínosem, který mi pomohl jednak utřídit si myšlenky, a za druhé zabývat se tímto tématem

více do hloubky díky četbě jiných autorů. Získala jsem spoustu nových poznatků, které jsem

dříve přehlížela, a lépe jsem si je definovala.

Proč je pro hlas tak důležité mít tělo a psychiku v pořádku? A jak se dá zároveň zpěvem dát

do pořádku psychika a tělo? Když dojdeme do fáze, že zpíváme, nebo hrajeme opravdu z

56 VÁLKOVÁ, Libuše, Hlas Individuality str. 22.
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našeho nitra, zníme přirozeně. Tedy vhodně pro naše tělo. A tak, jelikož hudba rezonuje celým

tělem, může nám pomoci se správně nasměrovat.
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