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POSUDEK VEDOUCÍHO
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Hlas a tělo. Jak tělo ovlivňuje hlas a naopak
Ozdravné účinky zpěvu na tělo

Autorka práce: Anežka Matoušková

Studijní program: Jazzová hudba

Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

C

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

C

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

C

Logická stavba a členění práce:

D

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

D

Práce s informačními zdroji:

B

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

D

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

34% plagiátorství

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Anežka Matoušková je zpěvačka s řadou zkušeností a širokým stylovým rozkročením. Jako
téma své absolventské práce si vybrala popis komplikovaného fenoménu souvislosti lidského
hlasu a těla, psychických a fyzických vlivů jednoho na druhé a popis problémů a poznatků, které s
tímto souvisí. Jako hlavní problém a zároveň výzvu v této práci vidím jistý rozpor mezi ambicí
obsahovou a formální. Co se týče obsahu, v práci jsou stanoveny vysoké cíle a text se dotýká řady
velmi podstatných a občas i osobních témat. Můj dojem během četby ale často byl ten, že formální
aspekt s tím obsahovým není příliš v rovnováze. Práce obsahuje celou řadu zajímavých myšlenek,
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ovšem často chybí jejich logické setřídění, zpracování a rozvedení. V závěru text působí více jako
volný proud myšlenek než jako absolventská práce. Přitom téma, které si autorka vybrala, není
zdaleka jednoduché a jeho zpracování by si žádalo přístup místy v podstatě vědecký. Některá
tvrzení mohou na čtenáře působit poněkud naivním dojmem, o jiných by se dalo polemizovat, zda
se hodí do bakalářské práce (str. 11, „...abychom nevypadali jako blázni, nebo aby si o nás ostatní
nemysleli, že nejsme normální.“). V kontrastu s tím první část práce obsahuje z většiny citáty
přejaté z odborné literatury. Některá doplnění autorky působí v kontextu vědeckých citátů poněkud
banálně, např. začátek str. 8 a začátek str. 11. Členění textu do podkapitol též nepůsobí vždy
logicky a přesvědčivě.

Dále najdeme řadu drobných chyb v pravopisu, např. na str. 7 chybějící uvozovky a chyba ve
velkém písmenu, či chyba v uvozovkách na str. 8., nebo gramatická chyba na str. 12 („Všichni v
sobě máme určitá napětí, ať už ty, co jsme si přinesli…“)

Za povedenou část práce považuji podkapitolu 4.3.1., kde autorka popisuje způsob uvolňování těla
a přípravu ke zpěvu. Tyto odstavce jsou napsány srozumitelně a logicky, ale domnívám se, že by
textu prospělo zvolit více učesaný a méně subjektivizovaný projev.

Celkově kladně hodnotím vybrané téma, které se zdá být pro autorku zásadní a je cítit, že ho chce
probádat skutečně do hloubky. Z textu je patrná silná snaha proniknout do jádra problematiky a
dopátrat se hlubšího poznání. Již méně pozitivně mohu hodnotit samotné provedení práce, která
vyznívá poněkud nekonzistentně a v této podobě si úplně nedovedu představit její praktické využití.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jakým způsobem by bylo možné práci přepracovat tak, aby poskytla jasný a obecný
vhled do dané problematiky a srozumitelný návod pro jiné zpěváky a zájemce o práci s hlasem?

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: C nebo D

Datum vypracování posudku: 20.8.2023
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